
Boletim de Serviço Interno

BSI Nº 1, de 31 de Agosto de 2022
01 a 31 de Agosto de 2022



Boletim de Serviço Interno

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS ALAGOINHAS

 NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –  Campus  Alagoinhas, Rua
M a n o e l  R o m ã o  d e  S o u z a ,  1 5 2 / 1 6 6 ,  A l a g o i n h a s  V e l h a  –  
A l a g o i n h a s / B A .  C E P :  4 8 0 0 7 - 6 5 6  

Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/

Este  Boletim  de  Serviço  Interno  é uma  publicação  mensal  realizada  pelo  Núcleo  de
Comunicação  e  Eventos  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Baiano  –
Alagoinhas.



Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação
Milton Ribeiro  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional
Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Katia de Fátima Vilela 

Pró-Reitor de Extensão
Calila Teixeira Santos

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli 

Diretor-Geral
Francisco de Assis dos santos Silva

Diretora Acadêmica
Ingrid Silva Barberino do Nascimento

Diretor Administrativo
Adilton Rubem Santos Gonçalves 



SUMÁRIO

Portarias ………………………………...06 a 25
Diárias …………………………………..26 e 27



5

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências.

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002.

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências.

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 71/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de agosto de

2022

Dispõe sobre a alteração da Cons�tuição de Grupo de

Trabalho para u�lização de emenda parlamentar des�nada a

oferta de Cursos de Formação Inicial e Con�nuada (Cursos

FIC) no IF Baiano e ins�tuição do Programa Capacita

Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022, RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria 59/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de julho de 2022, que trata da

cons�tuição de Grupo de Trabalho para u�lização de emenda parlamentar des�nada a oferta de Cursos de

Formação Inicial e Con�nuada (Cursos FIC) no IF Baiano, Campus Alagoinhas.

Art. 2º Fica ins�tuído o programa CAPACITA ALAGOINHAS, que t em por obje�vo a oferta de Cursos de Formação

Inicial e Con�nuada (Cursos FIC) no IF Baiano, Campus Alagoinhas, com recursos provenientes da emenda

paramentar.

Art. 3º DISPENSAR os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Marcia Silveira NeAo Machado Professor EBTT 1319439 Membro

Natalicio Ramos da Silva Junior
Assistente em

Administração
2254408 Membro

Roberto Souza Pereira Professor EBTT 2943940 Membro

Art. 4º A comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Fabricio Santos de Faro Professor EBTT   1997097 Presidente

Henrique Reis Sereno Professor EBTT 1845887 Vice - presidente



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Jose Honorato Ferreira Nunes Professor EBTT 1996288 Membro

Marcio Vieira Borges Professor EBTT 1988543 Membro

Ana Cecilia de Oliveira Teixeira Professor EBTT 2350460 Membro

Carla da Silva Sousa Professor EBTT 2055969 Membro

Art. 5º São atribuições do Grupo de Trabalho no processo de oferta dos Cursos de Formação Inicial e Con�nuada

(Cursos FIC) com os recursos da emenda parlamentar des�nada ao campus Alagoinhas:

- Elaborar o planejamento de aplicação dos recursos;

- Organizar e executar a seleção dos Cursos FIC;

- Supervisionar a realização dos Cursos ofertados;

- Conduzir os encaminhamentos dos processos licitatórios e/ou dispensa de licitação.

Art. 6° – Revogar a Portaria 59/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de julho de 2022.

Art. 7º  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 03/08/2022 16:04:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

350377

8aff8cba11

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 72/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de agosto de

2022

Designa servidores para atuarem na Fiscalização do Contrato

02/2022 - BAMEX CONSULTORIA EM GESTÃO

EMPRESARIAL EIRELI

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con6das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990,CONSIDERANDO:

- O teor do processo23807.251106.2022-11 de 03 de Agosto de 2022; 

RESOLVE:

Art. 1° –Designar o servidor  NATALÍCIO RAMOS DA SILVA JUNIOR , Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE: 2254408, como Fiscal do Contrato nº 02/2022 d a BAMEX CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

EIRELI. CNPJ.: 28.008.410/0001-06 e a servidora TANIA MIRANDA NEPOMUCENA, Professor EBTT, Matrícula

SIAPE: 2103675 como Fiscal subs6tuto deste mesmo contrato, que tem como objeto o gerenciamento de

prestação de serviços de abastecimento e manutenção preven6va e corre6va incluindo o fornecimento de peças,

acessórios e mão de obra nos veículos do IF Baiano - Campus Alagoinhas. 

Art. 2° – Tornar sem efeito a Portaria anterior. Publique-se, registre-se e cumpra-se.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 03/08/2022 18:11:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

350636

5c45619285

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 73/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de agosto de

2022

Dispõe sobre a alteração da Cons�tuição do Comitê para

Avaliação e Cadastro de Projetos do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.250965.2022-85 de 11 de julho de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria 54/2019 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de agosto de 2019, que trata da

cons�tuição do Comitê para Avaliação e Cadastro de Projetos do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, Campus Alagoinhas.

Art. 2º DISPENSAR os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Francisco de Assis dos Santos Silva Professor(a) EBTT 1937622 Presidente

Alyne da Silva Müller Assistente Social 1891752 Membro

Ta�ane Bitencourt Barreto Professor(a) EBTT 1932695 Membro

Art. 3º INCLUIR os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Graziele Quintela de Carvalho Professor(a) EBTT 2345800 Presidente

Ronaldo Santana Chaves Professor(a) EBTT 1104144 Membro

Luciana Helena Cajas MazzuF Professor(a) EBTT 1210640 Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 4º A comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Graziele Quintela de Carvalho Professor(a) EBTT 2345800 Presidente

Márcia Silveira NeHo Machado Professor(a) EBTT 1319439 Membro

Ronaldo Santana Chaves Professor(a) EBTT 1104144 Membro

Luciana Helena Cajas MazzuF Professor(a) EBTT 1210640 Membro

Roberto Souza Pereira Professor(a) EBTT 2943940 Membro

Art. 5° – Revogar a Portaria 54/2019 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis dos Santos Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - ALG-DG, em 05/08/2022 12:07:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

351291

7f817c49a2

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 74/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de agosto de

2022

 

Designa discentes para compor a Diretoria do  Grêmio Estudan�l

Tereza de Benguela do IF Baiano Campus Alagoinhas  - 2022.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022

publicado no D.O.U de 21 de março de 2022,

- o Processo SUAP Nº 23807.250938.2022-11, de 06 de julho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os discentes abaixo relacionados para compor a Diretoria Execu�va do Grêmio Estudan�l Tereza

de Benguela - Ano 2022, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Alagoinhas.

DISCENTE SÉRIE/TURMA Nº MATR. FUNÇÃO

Anderson de Sousa Oliveira 2ª A 20201ALG21I0068 Presidente

Vanessa Pereira Vieira Anunciação 1° C 20211ALG21I0064 Vice-Presidente

Larissa Alves da Conceição 2ª A 20201ALG21I00 0 Secretária-Geral

Ayla Victoria Alves da Cruz Silva 2ª A 20201alg21i0101 1ª Secretária

Nayla Eduarda Silva Alves 2° C 20201ALG21I0042 Diretora de Cultura

Maria Elis Reis de Araújo 1° B 20201ALG21I0054 Suplente da diretoria de cultura

José Jorge da Silva Filho 2ª C 20201ALG21I0009 Diretor de Finanças





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 75/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de agosto

de 2022

Cons�tui a Comissão Disciplinar Discente do IF Baiano - Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS ALAGOINHAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18

de março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022.

CONSIDERANDO:

- A Resolução nº 25 do CONSUP, de 24 de novembro de 2015, que aprovou o Regulamento Disciplinar

Discente do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF Baiano).

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Servidores e alunos relacionados abaixo, para comporem a Comissão Disciplinar Discente

do Campus Alagoinhas, que será responsável pela análise dos Processos recebidos da Coordenação

de Assuntos Estudan�s, bem como de assuntos correlatos aos discentes deste Campus. 

Nome Matrícula Cargo/Representação
Função na

Comissão

    Rafaella Elisa Santos Rolim Miranda

Brito
1777218 Professora EBTT Presidente

    Fernanda da Silva Machado 1119366 Professora EBTT Presidente/Suplente

    Juliana Nogueira Schmidt 2329042
Tradutor Interprete De

Linguagem Sinais
Membro Titular 

    Adriana Santos de Souza 1886131
Assistente em

Administração
Membro Suplente

   Ana Beatriz Santos Vila Flor 20201ALG21I0021 Discente Membro  Titular

   Brenner Risso Boaventura 20211ALG21I0010 Discente Membro Suplente 

Art. 2º Esta Comissão terá mandato de 01 (um) ano a par�r desta data, podendo ser prorrogado por igual período.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 3º Revogar a Portaria n.º  33/2018, de 11 de junho de 2018.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 24/08/2022 09:48:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

357097

de9d729333

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 76/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de agosto

de 2022

Dispõe sobre alteração de Cons�tuição de comissão para elaboração do

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) e do Regimento Interno do Curso de

Especialização Lato Sensu em Língua Portuguesa, Relações Étnico-Raciais

e de Gênero, na modalidade EaD, do Ins�tuto Federal Baiano, sediado

no campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 445, de 19/03/18, publicada no DOU de 20/03/18,

pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23327.250410.2022-36 de 07/02/2022; do Processo 23807.250696.2022-57 de 25/05/2022; e do

Processo 23807.251126.2022-84 de 05/08/2022.

R E S O L V E: 

Art. 1º ALTERAR a Portaria 07/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de fevereiro de 2022, que trata da cons�tuição

da Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) e do Regimento Interno do Curso de Especialização

Lato Sensu em Língua Portuguesa, Relações Étnico-Raciais e de Gênero, na modalidade EaD, do Instituto Federal Baiano,

sediado no campus Alagoinhas.

Art. 2º INCLUIR os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Luciana Helena Cajas MazzuE Professor(a) EBTT 1210640 Membro

Vilmar Joaquim dos Santos Professor(a) EBTT 3121966 Membro

Art. 3º EXCLUIR os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Jamyle Rocha Ferreira Souza Professor(a) EBTT 2049833 Membro

Art. 4º A comissão passa a ter a seguinte composição:

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação Função na comissão



Fernanda da Silva Machado Professora EBTT 1119366 Campus Alagoinhas Presidente

Ivo Ferreira de Jesus Professor EBTT 2067809 Campus Santa Inês Vice-Presidente

Luciana Helena Cajas MazzuE Professor(a) EBTT 1210640 Campus Alagoinhas Membro

Nelian Costa Nascimento Pedagoga-Área 1535718 Campus Santa Inês Membro

Quezia dos Santos Lima Professora EBTT 2240448 Campus Valença Membro

Rafaella Elisa Santos Rolim Miranda

Brito

Professora EBTT
1777218 Campus Alagoinhas Membro

Rita Márcia Amparo Professora EBTT 1876974 Campus Alagoinhas Membro

Vilmar Joaquim dos Santos Professora EBTT 3121966 Campus Alagoinhas Membro

Art. 5º São competências da comissão:

I - elaborar o Projeto Pedagógico do Curso do Curso (PPC) e Regimento Interno do Curso de Especialização Lato Sensu em

Língua Portuguesa, Relações Étnico-Raciais e de Gênero (EaD);

II - submeter a minuta do PPC e do Regimento do curso às instâncias de revisão e aprovação;

III - revisar as minutas dos documentos nos termos das sugestões e orientações das instâncias superiores.

Art. 6º O quórum para a reunião da comissão será a presença de 03 (três) de seus representantes e o quórum para deliberação

será a maioria simples.

Art. 7º As reuniões serão realizadas prioritariamente por webconferência, cujas convocações serão realizadas via e-mail e/ou

oPcio eletrônico.

Art. 8º As reuniões ordinárias ocorrerão, de preferência, semanalmente e as reuniões extraordinárias, caso necessário, serão

convocadas por e-mail.

Art. 9º Havendo impossibilidade para realização da reunião via webconferência, a presidente da comissão apresentará ao

Gabinete do Diretor a jus�fica�va e es�ma�va de gastos com diárias e passagens para realizar reuniões presenciais.

Art. 10. A Diretoria de Educação a Distância prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da

comissão.

Art. 11. Permanecem em vigor os prazos dispostos na Portaria 47/2022.

Art. 12 Ao final das a�vidades, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao Gabinete do Diretor.

Art. 13. As a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão remuneradas.

Art. 14. Revoga a Portaria 07/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de fevereiro de 2022.

Art. 15. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 25/08/2022 10:40:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

352874

d56871fc16

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 77/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de agosto

de 2022

Dispõe sobre a alteração do Grupo de Trabalho para

elaboração do PPC do curso Técnico em Biotecnologia, na

modalidade integrada, Campus Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de

março de 2022 publicado no D.O.U de 21 de março de 2022,

CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23807.251155.2022-46 de 10 de agosto de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria 12/2021 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de Maio de 2021, que designa

o grupo de trabalho para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Biotecnologia, na modalidade

integrada, do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, campus Alagoinhas. 

Art. 2º DISPENSAR os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Daniela Garcia Silveira Professor(a) EBTT 2043380 Membro

Tania Miranda Nepomucena Professor(a) EBTT 2103675 Membro

Francisco de Assis dos Santos Silva Professor(a) EBTT 1937622 Presidente

Art. 3º INCLUIR os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Lidiane Karla Xisto Pinheiro Professor(a) EBTT 1584083 Membro

Rodrigo Rodrigues Victor de Carvalho Professor(a) EBTT 3300622 Membro

Art. 4º A comissão passa a ter a seguinte composição:



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Servidor(a) Cargo Matrícula Função na comissão

Graziele Quintela de Carvalho Professor(a) EBTT 2345800 Presidente

Márcia Silveira NeIo Machado Professor(a) EBTT 1319439 Suplente da presidente

Lidiane Karla Xisto Pinheiro Professora EBTT 1584083 Membro 

Carla da Silva Sousa Professora EBTT 2055969 Membro

Henrique Reis Sereno Professor EBTT 1845887 Membro

Ingrid Silva Barberino do Nascimento Professora EBTT 1035696 Membro

Taissa de Souza Canaes Professora EBTT 1148156 Membro

Rodrigo Rodrigues Victor de Carvalho Professor EBTT 3300622 Membro

Art. 5° – Revogar Portaria 12/2021 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de Maio de 2021

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 25/08/2022 17:29:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

355489

e28df68223

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 78/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de agosto

de 2022

Dispõe sobre a Comissão Local do Processo Sele�vo de

Ingresso de Estudantes em 2023, no âmbito do Campus

Alagoinhas.

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO 43/2022 - ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO ;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os membros abaixo relacionados para compor Comissão Local do Processo Sele�vo de Ingresso

de Estudantes em 2023 no âmbito do Ins�tuto Federal Baiano, Campus Alagoinhas.

Servidor (a) Cargo / Representação
Matrícula

SIAPE

Função na

Comissão

Rodrigo Teixeira da Silva

Santos

Tradutor e Intérprete de

Linguagem de Sinais
2385068 Presidente

Eliane Mahl

Professor(a) EBTT /

Coordenadora de Assuntos

Estudan�s

3035919 
Suplente do

presidente

Juliana Nogueira Schmidt
Tradutora e Intérprete de

Linguagem de Sinais
2329042 Membro

Admilson Santos de Santana

Técnico de Tecnologia da

Informação /  Núcleo de

Gestão da Tecnologia da

Informação

1212273 Membro

Juliana Roberto Cerqueira
Técnica em Segurança do

Trabalho
3012184 Membro



Mariana Carneiro de Aguiar Assistente em Administração 1976014 Membro

Lerise Santos Zóffoli Assistente em Administração 1678984 Membro

Gil César Pereira Franco Técnico de Laboratório 2331662 Membro

Deborah Santos Fernandes

Schramm
Assistente em Administração 1266424 Membro

Elinavilmo de Morgado Santos

Técnico de Tecnologia da

Informação /  Núcleo de

Gestão da Tecnologia da

Informação

2039647 Membro

Ronaldo Santana Chaves
Professor(a) EBTT/

Coordenação de Ensino
1104144 Membro

Art. 2º  São atribuições da comissão:

I – organizar e executar o processo sele�vo de ingresso de estudantes no âmbito do Campus Alagoinhas;

II - ar�cular-se com a Comissão Central do Processo Sele�vo para assegurar o cumprimento do cronograma de

a�vidades, a transparência e lisura do certame;

III - planejar e solicitar a aquisição de materiais de divulgação do Processo Sele�vo;

IV - divulgar o Processo Sele�vo nos meios de comunicação social e ins�tuições de Alagoinhas e região;

V - solicitar com antecedência a reserva de veículo oficial para viagens de divulgação do processo sele�vo, quando

necessário;

VI - recepcionar e supervisionar a guarda, preservação e controle dos documentos relacionados à inscrição e

avaliação dos candidatos;

VII - elaborar relatório das a�vidades dos processos sele�vos sob responsabilidade da comissão.

Art. 3º  O quórum para a reunião da comissão será a presença de 50% (cinquenta por cento) de seus

representantes e o quórum para deliberação será a maioria simples/absoluta.

Art. 4º  As reuniões serão realizadas, prioritariamente, de forma presencial no Campus Alagoinhas, cujas

convocações serão realizadas via e-mail pelo seu presidente.

Art. 5º  A Diretoria Acadêmica prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da

comissão.

Art. 6º   Ao final de cada processo sele�vo, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final das a�vidades à Diretoria Acadêmica, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 7º  As a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroa�vos à 29 de agosto de 2022.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 30/08/2022 18:56:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

359562

4fbe8d3832

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 79/2022 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 31 de agosto

de 2022

Cons�tuir comissão para organização da Semana Nacional de

Ciência e Tecnologia 2022, do Campus Alagoinhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 274 de 18 de março de 2022 publicado

no D.O.U de 21 de março de 2022, e de acordo com as disposições con"das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do o'cio 4 4/2022 - ALG-DA/ALG-DG/RET/IFBAIANO

RESOLVE:

Art. 1º  Cons�tuir, com os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, comissão organizadora da Semana Nacional

de Ciência e Tecnologia - SNCT 2022, do Campus Alagoinhas.

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação Função na comissão

Graziele Quintela de Carvalho 2345800 Professora EBTT Alagoinhas Presidente

Fernanda da Silva Machado 1119366 Professora EBTT Alagoinhas
Suplente do

presidente

Adilton Rubem Santos Goncalves 1697460 Diretor Administra�vo Alagoinhas Membro

Denildo dos Santos Machado 3044383
Analista de Tec. da

Informação
Alagoinhas Membro

Josefa Elidiane Santos Andrade 2188421 Téc. em Contabilidade Alagoinhas Membro

Marcia Silveira Ne@o Machado 1319439 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Maria Arlinda de Assis Menezes 1626812 Professora EBTT Alagoinhas Membro

Rodrigo Oliveira Lessa 1122016 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Rodrigo Rodrigues Victor de

Carvalho
3300622 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Vilmar Joaquim dos Santos 1121966 Professor EBTT Alagoinhas Membro

Art. 2º São competências da comissão:

- Planejamento e execução da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT 2022  no campus Alagoinhas;

- Divulgação, inscrição e cer�ficação dos par�cipantes dos eventos;

- Avaliação do evento após a finalização.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Art. 3º O quórum para realização da reunião da comissão e para deliberação será a maioria simples/absoluta.

Art. 4º  As reuniões serão realizadas prioritariamente de forma presencial, cujas convocações serão realizadas via

e-mail pelo seu presidente.

Art. 5º A Direção Acadêmica e/ou a Direção de Administração e Planejamento prestarão o apoio técnico e

administra�vo necessário para o funcionamento da comissão.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor a par�r desta data e os trabalhos deverão ser concluídos até 30/11/2022.

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 31/08/2022 17:42:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/08/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

360021

58cd91e9f7

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122






	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Hildonice De Souza Batista
	Katia de Fátima Vilela
	Calila Teixeira Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Francisco de Assis dos santos Silva
	Ingrid Silva Barberino do Nascimento
	Adilton Rubem Santos Gonçalves
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

